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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 904,294 434,717 469,577

1.교육비특별회계이전수입 904,294 434,717 469,577

1.교육비특별회계전입금수입 904,294 434,717 469,577

1.학교회계전입금 904,294 434,717 469,577

1.학교운영비전입금 434,717 434,717 0

2.목적사업비전입금 469,577 0 469,577
(성립전)교육복지우선지원사업 : 42,700,000원 

× 1교 =
42,700,000

(성립전)수학나눔학교 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

(성립전)책 읽는 교실 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

기초학력향상 : 16,000,000원 × 1교 = 16,000,000

초등돌봄교실 운영비 : 31,560,000원 × 1교 = 31,560,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 22,664,000원

 × 1교 =
22,664,000

초등저녁돌봄교실운영비 : 13,620,000원 × 1교

 =
13,620,000

현장체험학습(수학여행)비 지원 : 18,750,000원

 × 1교 =
18,750,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 2,625,000원

 × 1교 =
2,625,000

도시지역방과후학교운영비 : 8,750,000원 × 1

교 =
8,750,000

(성립전)안심서비스 지원비 : 5,980,000원 × 1

교 =
5,980,000

위클래스 운영 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)사회복무요원(학생보호분야)인건비 : 

7,306,000원 × 1교 =
7,306,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 7,498,000원

 × 1교 =
7,498,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 13,012,000원 × 1

교 =
13,012,000

(성립전)악기교육운영지원 : 4,896,000원 × 1

교 =
4,896,000

(성립전)학교예술교육지원 : 7,000,000원 × 1

교 =
7,000,000

학교폭력예방교육운영비 : 2,300,000원 × 1교 

=
2,300,000

공기정화장치 운영비 : 12,500,000원 × 1교 = 12,500,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 3,360,000

원 × 1교 =
3,360,000

(성립전)혁신학년제운영비 : 6,000,000원 × 1

교 =
6,000,000

SW교육활성화지원 : 14,000,000원 × 1교 = 14,000,000

(성립전)수업혁신학년운영비 : 4,700,000원 × 

1교 =
4,700,000
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(성립전)수상안전교육 : 23,475,000원 × 1교 = 23,475,000

도시지역무료급식 : 166,926,000원 × 1교 = 166,926,000

우수농축수산물부식비지원 : 2,329,000원 × 1

교 =
2,329,000

친환경농산물 : 19,876,000원 × 1교 = 19,876,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 2,500,000원 × 

1교 =
2,500,000

sw교육 연수 : 300,000원 × 1교 = 300,000

스쿨팜운영 : 750,000원 × 1교 = 750,000

2.자체수입 842,827 788,897 53,930

1.학부모부담수입 834,577 780,647 53,930

1.수익자부담수입 834,577 780,647 53,930

1.급식비 331,677 331,677 0

1.급식비 296,053 296,053 0

2.우유급식비 35,624 35,624 0

2.방과후학교활동비 356,510 347,760 8,750

1.방과후학교활동비 356,510 347,760 8,750
(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 8,750,000

원×1교=
8,750,000

3.현장체험학습비 58,145 58,145 0

1.현장체험학습비 58,145 58,145 0

4.청소년단체활동비 5,760 5,760 0

1.청소년단체활동비 5,760 5,760 0

5.졸업앨범비 5,625 5,625 0

1.졸업앨범비 5,625 5,625 0

6.돌봄활동운영비 76,860 31,680 45,180

1.돌봄활동운영비 76,860 31,680 45,180(성립전)돌봄교실 운영비 : 45,180,000원×1교= 45,180,000

2.행정활동수입 8,250 8,250 0

1.사용료및수수료 6,350 6,350 0

1.사용료및수수료 6,350 6,350 0

1.사용료 6,350 6,350 0

2.기타행정활동수입 1,900 1,900 0
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1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 34,295 12,782 21,513

1.전년도이월금 34,295 12,782 21,513

1.순세계잉여금 34,295 12,782 21,513

1.순세계잉여금 34,295 12,782 21,513

1.순세계잉여금 34,295 12,782 21,513전년도이월금 : 21,513,820원×1교= 21,513,000

세입합계 1,781,4161,236,396 545,020
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